
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 18 de Janeiro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 21 de Fever-
eiro de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação para CHAMAMENTO PUBLICO 001/2022, Objetivando a convocação de eventuais 
interessados para concessão de uso da Lagoa do Gado Bravo para utilização de pedalinhos aquáticos, Infor-
mações: Éden Rodrigues Baleeiro – Presidente da Comissão de Licitação Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 18.01.2022 no endereço acima, 
horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 18 de Janeiro de 2022.
_______________________________________

EDEN RODRIGUES BALEEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 002/2022

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 hs do dia 31 de Janei-
ro de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 002/2022, objetivando a contratação 
de empresa para aquisição de passagens rodoviárias e aéreas destinadas a todas as secretarias e órgãos do 
Município de Licínio de Almeida Bahia, Tipo: menor preço por lote, Informações: Éden Rodrigues Balee-
iro – Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético 
e impresso, do dia 18.01.2022, no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, 
na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 18 de Janeiro de 2022.
_______________________________________

ÉDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 28/01/2022 às 09:00h, a Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial nº 001/2022. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada fornecimento de pães, biscoitos, bolos e derivados de padaria, para atender 
as necessidades das secretarias Municipais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo 
de Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação 
da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros 
atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município, disponível 
no site: www.piripa.ba.io.org. Piripá – Bahia, 18 de Janeiro de 2022. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pre-
goeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 28/01/2022 às 10:00h, a Licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 002/2022. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços gráficos em atendimento as necessidades das secretarias 
Municipais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do Edital e seus 
Anexos. Informações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça 
da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros atos referentes a este processo 
serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município, disponível no site: www.piripa.ba.io.org. 
Piripá – Bahia, 18 de Janeiro de 2022.  Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
A Prefeitura Municipal de Poções, Através da Secretaria Municipal de Saúde de Poções Bahia, em 

acordo com a Lei 8.666/93 com suas ulteriores alterações, torna público que está realizando o CREDEN-
CIAMENTO 001/2022, de pessoa jurídica para eventual prestação de apoio diagnóstico para atender as 
necessidades do Município de Poções. O Edital estará disponível no Diário Oficial do Município através do 
site https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pelo Portal da Transparência através do site https://
pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34 ou pelo e-mail. licitacaopocoes2021@gmail.
com ou poderá ser retirado na Prefeitura Municipal de Poções Bahia, sito a Praça da Bandeira 02 Centro, 
Poções Bahia. Os interessados deverão apresentar a proposta de preço e documentação a partir do dia 
20/01/2022 na sede da Secretaria Municipal de Saúde, das 08h00min às 14h00min, situada à Rua Cardeal 
da Silva, nº75, Centro, Poções/BA, CEP 45260-000. Este Credenciamento ficará aberto até a data de 31 de 
março de 2022, Os interessados poderão se credenciar a qualquer tempo, enquanto existir demanda pelos 
serviços a serem contratados, ou até que seja divulgado a encerramento do credenciamento. Outros atos 
referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Poções – Ba. 
Disponível no site https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial.Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Presen-
cial nº 003/2022, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços no 
apoio, acompanhamento e suporte na área de licitações deste Município, bem como apoio, acompanha-
mento e suporte na realização do SRP – Sistema de Registro de Preços e suporte, apoio, acompanhamento 
ao Pregão Eletrônico e serviços de alimentação do SIGA da parte de licitações e contratos, conforme espe-
cificações constantes do termo de referência – Anexo I deste edital, que será realizado no dia 31 de janeiro 
de 2022, às 10h30min, na sede desta Prefeitura, estabelecida à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/
BA – CEP: 46.300-000. Aos interessados o Edital e mais informações junto ao setor competente por meio 
do e-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 18 de janeiro de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 004/2022, tendo como objeto a aquisição de uniformes escolares padronizados destinados 
aos alunos da rede municipal de ensino, para o período letivo de 2022, em atendimento às demandas da 
Secretaria Municipal de Educação de Caculé, de acordo com as especificações constantes do edital, que será 
realizado no dia 28 de janeiro de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital 
estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial 
(cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, 
Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via Email: licitacao@cacule.ba.gov.
br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 18 de 
janeiro de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 025/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto 
da Dispensa de Licitação Nº 025/2022 – Objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Caculé. Lança-se o Ato Formal para a contratação de CARLOS ADARLON AMORIM DE ANDRADE, 
pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.271.369/0001-90, com endereço comercial 
na Av. Regis Pacheco, 335, Sala 108, Centro, CEP: 45.000.755, Vitória da Conquista-BA. Valor global da 
Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.200,00 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 18 Janeiro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

(um mil e duzentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 03 de janeiro de 2022. Breno Calasans 
Costa Ribeiro - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
025/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da 
Dispensa de Licitação Nº 025/2022 – Objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Caculé. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação de CARLOS ADARLON AMORIM DE AN-
DRADE, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.271.369/0001-90, com endereço 
comercial na Av. Regis Pacheco, 335, Sala 108, Centro, CEP: 45.000.755, Vitória da Conquista-BA. Valor 
global da Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2022, devendo ser celebrado o contrato com a empresa: CARLOS ADARLON AMORIM DE AN-
DRADE. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo 
às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada 
pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito 
Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2022

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a Dispensa de Licitação nº 
025/2022 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de assessoria 
e consultoria na área de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Caculé, HOMOLOGA o presente 
processo para a contratação de CARLOS ADARLON AMORIM DE ANDRADE, pessoa jurídica de 
direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.271.369/0001-90, com endereço comercial na Av. Regis 
Pacheco, 335, Sala 108, Centro, CEP: 45.000.755, Vitória da Conquista-BA. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global da 
Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.200,00 
(um mil e duzentos reais). Caculé, 03 de janeiro de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 141/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALI-
DADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001- 00. CONTRATADO: CARLOS ADAR-
LON AMORIM DE ANDRADE, CNPJ nº 04.271.369/0001-90. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Caculé. VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), 
em parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). ASSINATURA: 03 de janeiro de 
2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 026/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Fed-
eral nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o 
objeto da Dispensa de Licitação Nº 026/2022 – Objetivando a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços na divulgação dos Atos do Poder Executivo Municipal de Caculé em jornal impresso 
e digital de circulação regional. Lança-se o Ato Formal para a contratação de BASE COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 08.709.120/0001-74, 
com endereço comercial na Rua Valdomiro Alves Luz, 33, Bairro Nobre, Brumado- BA, CEP: 46.100-000. 
Valor global da Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas 
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 03 de janeiro de 2022. 
Breno Calasans Costa Ribeiro - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
026/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da 
Dispensa de Licitação Nº 026/2022 – Objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços na divulgação dos Atos do Poder Executivo Municipal de Caculé em jornal impresso e digital 
de circulação regional. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação de BASE COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 08.709.120/0001- 74, 
com endereço comercial na Rua Valdomiro Alves Luz, 33, Bairro Nobre, Brumado- BA, CEP: 46.100-
000. Valor global da Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e 
sucessivas de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 026/2022, devendo ser celebrado o contrato com a empresa: BASE COMUNICACAO 
& MARKETING LTDA. Publique- -se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 
regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja 
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. Pedro Dias 
da Silva - Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
026/2022

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a Dispensa de Licitação 
nº 026/2022 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na divulgação 
dos Atos do Poder Executivo Municipal de Caculé em jornal impresso e digital de circulação regional, 
HOMOLOGA o presente processo para a contratação de BASE COMUNICACAO & MARKETING 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 08.709.120/0001-74, com endereço 
comercial na Rua Valdomiro Alves Luz, 33, Bairro Nobre, Brumado-BA, CEP: 46.100-000. A Comissão 
Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o 
Valor Global da Dispensa: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas 
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Caculé, 03 de janeiro de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 142/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação:
MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001- 00. CONTRATADO: BASE 
COMUNICACAO & MARKETING LTDA, CNPJ nº 08.709.120/0001-74. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços na divulgação dos Atos do Poder Executivo Municipal de 
Caculé em jornal impresso e digital de circulação regional. VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil 
e quatrocentos reais), em parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). ASSINA-
TURA: 03 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 0001/2022

O Município de Igaporã, Estado da Bahia, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em virtude de retificações da planilha orçamentária e edi-
tal, fica CANCELADO a Tomada de Preços nº 0001/2022, com sessão designada 
para o dia 02/02/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
executar obras e serviços de engenharia para “pavimentação em paralelepípedos 
das travessas “1”, “2” e “3” (perpendiculares à Av. Juvenal Cotrim), duplicação 
de trecho da Rua João Pereira dos Santos, Rua Projetada “a”, Rua Projetada “b” 
e Rua Antônio José da Silva, no município de Igaporã – Bahia por meio de re-
passe do convênio Nº 043/2021 – celebrado com a CONDER sob o processo Nº 
043.4114.2021.0014974-62. Igaporã-BA, 18 de janeiro de 2022. Luís Carlos Neves 
Souza – Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0334-21-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0008-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0292/2021
Contratada: TECHSUS SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ: sob o 

nº 30.703.534/0001- 45.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de 15 (quinze) NO-

TEBOOK, destinados
para o Fundo Municipal de Saúde de Igaporã.
Valor Global: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).

Vigência: 28 de Dezembro a 31 de dezembro de 2021.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - BA, 28 de Dezembro de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal


